
                                                                        

Atskaite par dalību COPA/COGECA un Eiropas Komisijas
 rīkotajā darba grupā:

Cūkgaļa

11.-12.04.2012., Brisele

Izskatāmais jautājums:

Pirmā  dienas  daļa  notika  Copa/Cogeca  telpās,  kur  visu  dalībvalstu  pārstāvji  apsprieda  aktuālos 
notikumus un vienojā par vienotu redzējumu pēcpusdienas sanāksmei DJ Agri.  Darba kārtībā pirmajā 
dienas daļā bija tradicionālie, cūkkopjiem vienmēr aktuālie jautājumi:

cūkgaļas tirgus situācija, lopbarības tirgus, labturības un citi nozares jautājumi.

Visa darba kārtība tika izskatīta kopēji, strikti jautājumus nenodalot, jo tie tomēr visi ir ļoti cieši saistīti.

Rezumējums:

Cūkgaļas darba grupas vadītājs Tavaresa kungs, sanāsmes sākumā sniedz nelielu ieskatu GAP politikā 
pieminot Baltijas valstis un to mazos tiešmaksājumus. Atzīst, ka situācija ir sarežģīta un ir jāatrod pareiza  
un godīga izeja. Saistībā ar GAP Austijas pārstāvis pacēla jautājumu par papuvēm 7% apmērā. Vai tajos 
% varēs iekļaut grāvmalas un dīķus, piemēram? Viņa priekšlikums bija šajos papuves % ieskaitīt platības 
kurās audzē olbaltumvielu augus.

Ziņojot  par  tirgus  situāciju,  tiek uzsvērts,  ka  cūkgaļas  cenas šobrīd  ir  labas,  uztraukums ir  tikai  par 
augstajām  un  visu  laiku  pieaugošajām  lopbarības  cenām.  Labas  cenas  uztur  aiz  vien  pieaugošais 
cūkgaļas eksports. 

Tomēr kopējais sivēnmāšu skaits Eiropā ir samazinājies, taču kauto cūku daudzums nemazinās. Tas 
liecina tikai par pieaugošo dzīvnieku produktivitāti. 

Eiropas cūku turētājos bažas rada slimības apkārtējās valstīs, un konkrēti Āfrikas cūku mēris Krievijā. 
Lielākai daļai dalībvalstu pārstāvju ziņa, ka Krievija ir slēgusi importu dzīvām nobarojamām cūkām bija 
pozitīva. Tikai mēs, Baltijas valstis, iebildām un centāmies norādīt uz problēmu, ko mūsu cūkkopībai rada 
Krievijas tirgus slēgšana. Pēc garām diskusijām vienojāmies par to, kad pēcpusdienā visas grupas vārdā 
Tavaresa kungs lūgs komisijai pievērst šim jautājumam uzmanību un, ka visi Eiropa cūkaudzētāji tomēr ir 
ieinteresēti dzīvu cūku eksporta atsākšanais uz Krieviju.

Vēl,  ka viss nav cūkkopībā kārtībā,  informēja Slovēnijas pārstāvis.  Arī  viņu valstī  nozarē ir  krīze  un 
produkcija no citām Eiropas valstīm neļauj attīstīties vietējiem ražotājiem.

Itālijas pārstāvis piebilda, ka komisija redz tikai, ka cena gaļai pieaug, bet neredz, ka pārējās ražošanas 

  

 

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010,
 Tālr.: +371 67027022



                                                                        

izmaksas, sevišķi lopbarības, aug vēl straujāk.

Spānijas pārstāvis norādīja, ka mums visiem kopā komisijai jāatgādina, lai tā pieliek visas pūles cūkgaļas 
eksporta saglabāšanai, jo tās ir vienīgās zāles, lai mums nav jānobankrotē.

Talāk viedokļu apmaiņa notika par labturības jautājumiem, sevišķi  par situāciju, kāda tā būs nākamā 
gada sākumā.

Visdedzīgāk  jaunos  labturības  noteikumus  atbalsta  angļi.  Pie  viņiem  sivēnmāšu  turēšana  grupās  ir 
obligāta jau vairāk kā 10 gadus.

Tiek  prognozēti  trīs  iespējamie  cūkkopības  attīstības  scenāriji  pēc  jauno  labturības  noteikumu 
ieviešanas.

Pirmais – par 5% kritīsies sivēnmāšu produktivitāte, kas izraisīs cenu pieaugumu cūkgaļai par 10%;

Otrais  –  kopējā  cūku  ražošna  Eiropā  samazināsies  par  10%,  kas  var  radīt  labvēlīgus  nosacījumus 
importam.  Te  jautājums  komisijai,  kā  tā  nodrošinās,  lai  imports  notiktu  tikai  no  tādām  valstīm,  kur 
labturības noteikumi ir analoģiski;

Trešā iespēja – olām pēc jauno vistu labturības noteikumu pieņemšanas cena ir pieaugusi par 70%. To 
novēlam arī cūkkopjiem.

Izskatāmais jautājums:

Dienas otrā daļa – DJ Agri. Plānots komisijai uzdot un no tās saņemt atbildes uz vairākiem svarīgiem 
jautājumiem cūkkopības nozarei. Gan par tirgu, cūkgaļas realizācijas un lopbarības cenām, par labturību 
u.c. jautājumiem.

Rezumējums:

Pirmais ar ziņojumu uzstājās Špringlera kungs, kurš informēja par cūkgaļas tirgu Eiropā. Tirgus izskatās 
ļoti labi. Cenas ir ļoti augstas un tas pateicoties labajiem eksporta rādītājiem. Cūkkopjiem garastāvoklis ir  
ļoti  labs,  salīdzinot  ar  to,  kāds  tas bija  pirms gada.  Viņš  prognozēja  gan  nelielu  ražošanas apjomu 
samazināšanos par 0.7%. Vācijā ļoti  attīstās tieši kaušnas un eksporta uzņēmumi un jau šobrīd šajā  
valstī kauj 25% no visām Eiropā izaudzētajām cūkām.

Cūkgaļas  imports  ES  ir  tikai  galvenokārt  no  Šveices,  un  tas  ir  ļoti,  ļoti  nenozīmīgs.  Eksportā  par 
lielākajiem partneriem ir kļuvusi Ķīna un Honkonga, tālāk seko Krievija.

Runājot par cūkgaļas tirgu Baltijas reģionā, arī pēc Krievijas robežu aizvēršanas, cenas nav sliktas.

Debatēs par tirgus stāvokli,  Copa/Cogeca cūkgaļas grupas vadītājs Tavares izteicās, ka cenas jau ir  
augstas,  bet  arī  ražošanas izmaksas,  sevišķi  lopbarībai  tāpat  turpina  visu  laiku  pieaugt.  “Cūkkopēji  

  

 

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010,
 Tālr.: +371 67027022



                                                                        

Eiropā ir tālu no paradīzes”, tā Tavares. Tāpat Tavaresa kungs akcentēja situāciju Baltijā un aicināja 
Komisiju aktīvāk strādāt jautājumā ar Krievijas robežu atvēršanu dzīvām cūkām.

Gaļas  pārstrādes  nozares  pārstāvji  debatēs  izrādīja  bažas,  ka  pieaugot  nozares  produktivitātei, 
samazinās  sivēnmāšu  skaits.  Brāķētās  sivēnmātes  kalpo  par  gaļas  izejvielu  desām,  kā  rezultātā  to  
ražošanas izmaksas varētu pieaugt.

Par graudu tirgu. Šobrīd Eiropā cenas ir tādas pašas kā pasaules tirgū. Cenas graudiem vairs nenosaka 
klasiskais  tirgus  princips  piedāvājums  –  pieprasījums.  Cenas  nosaka  investīciju  fondi.  Un  lai  spētu 
prognozēt cenas, ir jābūt informācijai par gaidāmajām fondu aktivitātem. Ar bažām tiek gaidīts brīdis, kad  
Krievija atbrīvos 2 mlj. tonnas graudu, tad visādi varētu būt. Tāpat pasaules tirgū ar saviem graudiem 
ienāk Argentīna, kas kopējam tirgum var būt pozitīvi. Labus kukurūzas graudus Eiropai piegādā Ukraina.

Par cūku labturības jautājumiem un par gaidāmām izmaiņām ar 2013 gadu informēja un pieredzē dalījās 
Anglijas  cūku  audzētāju  organizācijas  pārstāvis  Mr.Hjūstons.  Galvenais,  ko  viņš  uzsvēra,  ka  jāspēj 
pārliecināt  patērētājs  par  to,  ka mēs ražotāji  darām visu,  lai  saražotu produkciju  no veseliem,  labos 
apstākļos  turētiem  un  audzētiem  dzīvniekiem.  Un  tad  mēs  gūsim  arī  panākumus  kā  nozare  gaļas 
produkcijas realizācijā starp citām nozarēm.

Dzintars Veide  Paraksts

  

 

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010,
 Tālr.: +371 67027022


